
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 544 / 2019

OGGETTO: CENSIMENTO DEL PATRIMONIO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 
ART. 2 C. 222 L. 191/2009 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE 
DEI FILES RELATIVO ALLE EVENTUALI VARIAZIONI INTERVENUTE NELL' 
ANNO 2018 -CIG ZDE2A09520- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 50 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20/12/2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

- n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: " Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due mutui 

con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a con oneri a totale carico dello Stato";

- n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: “Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

- n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli 

equilibri per l'esercizio 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 

amministrazione ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000";

- n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-   n.  1  del  10/01/2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

- n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai  

responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance";

-n.  17  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - primo 

provvedimento";

-n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  “Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 

secondo provvedimento";

- n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore finanziario – fin003 - approvazione variazioni  

al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs. 267/2000 – 

primo provvedimento";

-  n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al  

piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

-  n.  111 del  03/10/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto 

provvedimento".

VISTO:  il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019 concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

RICHIAMATO l’art. 2 comma 222 della legge finanziaria 2010 (L. 191/2009) che prevede 

che  tutte  le  Amministrazioni  pubbliche  ricomprese  nell’art.1,  comma  2,  del  decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, che utilizzano o detengono,  

a  qualunque  titolo,  immobili  di  proprietà  dello  Stato  o  dei  medesimi  soggetti  pubblici,  

comunichino, al Ministero dell’Economia e delle finanze-Dipartimento del Tesoro, l’elenco 

identificativo  dei  beni  ai  fini  della  redazione  del  rendiconto  patrimoniale  delle 

Amministrazioni pubbliche a valori di mercato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che per la trasmissione dei dati relativi all'anno 2018, le amministrazioni 

sono tenute a comunicare come sopra specificato, le eventuali variazioni intervenute entro 

il 15 dicembre 2019, pertanto si rende necessario l'acquisto del servizio di produzione file 

da trasmettere al Ministero dell'Economia e delle Finanze-Dipartimento del Tesoro;

DATO ATTO CHE:

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di 

importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta. 

•  ai  sensi  dell'art.  1  c.  130  della  L.  145/2018  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono 

negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 

5.000,00; 

ATTESO che l’importo massimo complessivo per l'acquisto del  servizio in oggetto  non 

supera euro € 330,00 iva esclusa e risulta quindi inferiore a € 5.000,00;

CONSIDERATO pertanto di procedere, mediante acquisizione diretta  sotto soglia, ai sensi 

dell’art.  36, c. 2,  lett.  a)  del d.lgs. 50/2016  e delle Linee guida Anac n. 4 riguardanti le 

procedure sotto soglia;

RITENUTO di  affidare  la  fornitura all'operatore  economico  Progel  S.r.l,  P.le  Europa,  2 

Gallarate  (VA)  già  affidataria  del  servizio  di  aggiornamento  annuale  degli  inventari 

dell’Ente, la quale si è resa disponibile alla produzione dei file sopra menzionati, al costo di 

€ 330,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 402,60, -si veda allegato  A- poiche':

• la  ditta  suddetta  ha  già  dimostrato  puntualità  e  professionalità  nella  stesura  e 

nell’aggiornamento  del  patrimonio  comunale  ed  è  in  possesso della  banca dati 

necessaria per predisporre i file richiesti; 

• il prodotto è rispondente alle esigenze dell'amministrazione comunale;

• nel precedente appalto la società Progel Srl ha eseguito la prestazione a regola 

d'arte e nel rispetto dei termini e costi pattuiti;

  

CONSTATATO che  il  suddetto  operatore  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere 

generale di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che  la  spesa  suddetta  trova  copertura al  Cap. 230200/1  denominato 

“Aggiornamento inventari” del bilancio 2019;

VISTI:

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi Finanziari; 

-  il  D.Lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge n.  241/1990,  come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 

nonché Responsabile del Servizio;

VISTO l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nel testo vigente;

VISTO l’art.107 del T.U.E.L., D.lgs 18/08/2000 n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto; 

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2.  Di affidare alla ditta  Progel S.r.l,  P.le Europa, 2  Gallarate (VA), il  servizio avente ad 

oggetto la produzione dei file da comunicare al Ministero dell’Economia e delle Finanze-

Dipartimento del Tesoro entro il  15/12/2018, relativi  alle eventuali  variazioni intervenute 

nell’anno 2018 rispetto ai precedenti elenchi trasmessi ai sensi dell’art. 2 comma 222 L. 

191/2009,  al prezzo di € 330,00 Iva esclusa;

3. Di assumere impegno di spesa per complessivi € 402,60 (di cui imponibile € 330,00 e 

IVA € 72,60) al Cap. 230200/1“Aggiornamento inventari”, CIG ZDE2A09520; 

4.  Di  dare  atto  che  l'impegno si  intenderà  definitivamente  assunto  con  l’emissione  di 

apposito buono d’ordine, completato dal codice Siope e del CIG da parte del responsabile 

competente;

5. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2019;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6. Di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 

di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente, nel rispetto 

delle regole dello split  payment,  debitamente corredato della  liquidazione tecnica e  del 

documento di regolarità contributiva (DURC) da parte del responsabile competente;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8.  di  dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

9.  di ottemperare all’obbligo imposto dal Dlgs 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 230200/1 2019 1865 AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI 
PRODUZIONE DEI 
FILES PER 
AGGIORNAMENTO 
2018

PROGEL SRL €402,60

 

Lì, 04/10/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 
 

 

Comunicazione via e-mail 
s.beltrami@comune.casalgrande.re.it 
 
Spett.le 
Amministrazione comunale 
CASALGRANDE (RE) 
 
Alla C.A. Sig.ra Beltrami 

Gallarate, 03 ottobre 2019 
 
 
Oggetto 
Offerta per produzione files da trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai 
sensi dell’art.2 comma 222 L.191/2009 
 
Con la presente confermiamo la nostra disponibilità alla predisposizione dei files di cui 

all’oggetto, ottenuti sulla base dei dati inseriti in inventario al 31/12/2018, a fronte di una 

spesa di € 330,00 IVA esclusa. 

 

A seguito della comunicazione di affidamento del servizio, l’ordine sarà espletato previa 
fornitura da parte Vostra dei seguenti dati: 
• NOME UTENTE e PASSWORD ricevuti all’atto di registrazione al portale 
 
Essendo presenti nel portale Mef delle funzionalità di verifica tra i dati catastali e i dati 
comunicati, la procedura potrebbe inviare all’Ente delle segnalazioni che comunque non sono 
bloccanti ai fini della validazione dei dati trasmessi. 
 
In attesa di un Vostro cortese riscontro porgiamo cordiali saluti. 
 
 

 

copia informatica per consultazione

mailto:s.beltrami@comune.casalgrande.re.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 544 del 04/10/2019

Uffici  RAGIONERIA 

Proposta n° 955/2019

Oggetto:  CENSIMENTO DEL PATRIMONIO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - ART. 2 C. 222 L. 
191/2009  -  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  PRODUZIONE  DEI  FILES  RELATIVO  ALLE 
EVENTUALI VARIAZIONI INTERVENUTE NELL' ANNO 2018 -CIG ZDE2A09520- . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/10/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 544 del 04/10/2019

RAGIONERIA

Oggetto:  CENSIMENTO DEL PATRIMONIO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 
ART. 2 C. 222 L. 191/2009 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONE DEI 
FILES RELATIVO ALLE EVENTUALI VARIAZIONI INTERVENUTE NELL' ANNO 2018 
-CIG ZDE2A09520- . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/10/2019 al 19/10/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 21/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


